**D.8.3.33.1** (*Africanus libro nono quaestionum*): *pr. Cum essent mihi et tibi fundi duo communes Titianus et Seianus et in divisione convenisset, ut mihi Titianus, tibi Seianus cederet, invicem partes eorum tradidimus et in tradendo dictum est, ut alteri per alterum aquam ducere liceret: recte esse servitutem impositam ait, maxime si pacto stipulatio subdita sit.*

1. *Per plurium praedia aquam ducis quoquo modo imposita servitute: nisi pactum vel stipulatio etiam de hoc subsecuta est, neque eorum cuius neque alii vicino poteris haustum ex rivo cedere: pacto enim vel stipulatione intervenientibus et hoc concedi solet, quamvis nullum praedium ipsum sibi servire neque servitutis fructus constitui potest.*<sup>13</sup>

También queda prohibido en el Digesto legarse el uso o el usufructo de una servidumbre, porque no se puede constituir una servidumbre sobre otra servidumbre ya establecida.

**D.33.2.1** (*Paulus libro tertio ad Sabinum*): *Nec usus nec usus fructus itineris actus viae aquaeductus [aequaeductus] legari potest, quia servitus servitutis esse non potest: nec erit utile ex senatus consulto, quo cavetur, ut omnium quae in bonis sint usus fructus legari possit, quia id neque ex bonis neque extra bona sit. Sed incerti actio erit cum herede, ut legatario, quamdiu vixerit, eundi agendi ducendi facultatem praestet aut ea servitus constituatur sub hac cautione, ut, si decesserit legatarius vel capite deminutus ex magna causa fuerit, restituatur.*

---

<sup>12</sup> Cfr. GARCÍA GARRIDO, MJ. *Libro de Derecho Privado Romano (Instituciones)*.

<sup>13</sup> Cfr. *Corpus Iuris Civilis. El Digesto*.

Más adelante, en el Derecho Justiniano se hace una excepción a esta inherencia y se permite enajenar a otro propietario el usufructo o constituir prendas sobre las servidumbres prediales siempre que se estableciese en su título constitutivo<sup>14</sup>:

**D.20.1.11.3** (*Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam*): *pr. Si is qui bona rei publicae iure administrat mutuum pecuniam pro ea accipiat, potest rem eius obligare.*

*3. Iura praediorum urbanorum pignori dari non possunt: igitur nec convenire possunt, ut hypothecae sint.*

- i) *Carácter negativo*: La servidumbre consiste en un *facere* (hacer) para el fundo dominante, o en no hacer o tolerar por parte del fundo sirviente. No es posible por tanto establecer una servidumbre que establezca la obligación de hacer algo por parte del fundo sirviente y en beneficio del dominante. El fundo sirviente tiene que soportar el gravamen, pero el que realiza algo es el fundo dominante y además la carga de mantener la servidumbre útil también suele corresponder al fundo dominante.<sup>15</sup>